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СПЕЦИФИЧНОСТИ НА 
СМЕТКОВОДСТВЕНИТЕ 

АКТИВНОСТИ КАЈ НЕПРОФИТНИ 
ОРГАНИЗАЦИИ, ЗДРУЖЕНИЈА 

НА ГРАЃАНИ И ФОНДАЦИИ

Марија Магдинчева-Шопова1, Анета 
Стојановска-Стефанова2

СОДРЖИНА
Сметководството претставува процес преку кој се обезбедуваат 

потребните информации за составување на финансиските извешатаи. 
Обезбедувањето на квалитетни информации за потребите на 
менаџментот и сите субјекти вклучени во процесот на работа и 
одлучување бара исклучителна посветеност од страна на сметководителите 
од аспект на навремено извршување на работите и примена на 
законската регулатива. Непрофитните организации, здруженија на 
граѓани и фондации се посебна форма на субјекти имаат обрска да го 
водат сметководството, составуваат и поднесуваат сметководствени 
искази во согласност со законската регулатива за сметководство на 
непрофитни организации. Поради тоа предметот на истражување 
во рамки на овој труд е насочен кон анализа на карактеристиките на 
сметководството кај непрофитни организации во Р.С.Македонија со 
осврт на извршуавње на сметководството во пракса. Во рамки на 
истражуавњето со примена на методот на анализа и дескриптивниот 
метод ќе биде анализирана законскта регулатива и разликите помеѓу 
профитните и непрофитната форма на организација. Добиените 
заклучоци од спроведената анализа ќе бидат објаснети во во заклучокот 
од трудот. 

КЛУЧНИ ЗБОРОВИ: непрофитна организација, профитна 
организација, сметководстевни работи, законска регулатива.
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ABSTRACT
Accounting is a process that provides the information needed to required 

financial statements. Providing quality information for the needs of the ma-
nagement and all entities involved in the work and making decision requires 
exceptional accountants commitment in terms of timely execution of work 
and implementation of legislation. Non-profit organizations, citizens’ associ-
ations and foundations are a special form of entities that have the obligation 
to keep accounting, compile and submit accounting statements in accordance 
with the accounting regulations of non-profit organizations. Therefore, the 
subject of research in this paper is aimed at analyzing the characteristics of 
accounting in non-profit organizations in R.N. Macedonia with a view to 
performing accounting in practice. As part of the research, using the method 
of analysis and the descriptive method, the legislation and the differences 
between the for-profit and non-profit form of organization will be analyzed. 
The conclusions obtained from the conducted analysis will be explained in the 
conclusion of the paper.

KEY WORDS: non-profit organization, organizations, accounting, legi-
slation.

1. ВОВЕД
Непрофитните форми на организации имаат голема улога во функ-

ционирањето на општествените текови во развиените земји. Улогата 
на овие облици на организација кои вклучуваат повеќе форми на орга-
низација-здруженија на граѓани, фондации, непрофитни организации, 
волонтерски организации и сл. се повеќе се зголемува како резултат на 
активностите кои ги извршуваат во рамки на општествената заедница. 
Непрофитниот сектор го сочинуваат субјекти чиј основен мотив за 
основање и работење е различен од максимизирање на деловните ре-
зултати (профит), како што се: училиштата, здравствени установи, армија, 
полиција, музеи, цркви, добротворни цели, непрофитни здруженија, 
невладини организации, приватни доброволни организации, добро-
волни здруженија, организации од јавниот сектор кои обезбедуваат 
услуги за транспорт на луѓе, разни видови транспорт, третман и дис-
трибуција на вода, одржување на патната мрежа и сл. (Kolin, 2005).

Активностите кои ги извршуават овие организации како и резулта-
тите кои ги постигнуават треба да бидат вреднувани, пресметани и 
измерени. Сметководството претставува процес преку кој се обезбе-
дуваат потребните информации за реализираните активности. Како 
интернационален јазик кој се спроведува во секое претпријатие, без 
разлика на формата на организација, големината на претпријатието, 
видот и дејноста на претпријатието овозможува изразување на економ-
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ските активности кои се реализираат во конкретната организација. 
Сметководствениот систем на претпријатијата обезбедува механизам 
преку кој деловните активности се избираат, оценуваат во концизна 
форма во вид на финансиски извештаи (Митровиќ, Милашиновиќ, 
2020).

Сметководството како функција која е неопходна за секое претприја-
тие опфаќа низа од активности, кои се изразени преку согледување, 
идентификување и вредносно изразување на настаните, нивно евиден-
тирање и изготвување на сметководствени извештаи за деловните ак-
тивности, изготвување на специјални извештаи за менаџментот како и 
нивна соодветна интерпретација (Hermanson, 1989). Обезбедувањето 
на квалитетни информации за потребите на менаџментот и сите субјек-
ти вклучени во процесот на работа и одлучување се базира на сметко-
водството. Сметководството претставува процес на идентификување, 
мерење (вреднување) и размена (комуницирање) на економски инфор-
мации, кој ќе овозможи донесување одлуки од страна на корисниците 
на информации (Evanston, 1966). Сметководствениот процес кој се 
спроведува во организацијата треба да одговори на барањата барања 
предвидени со законската регулатива. Со цел да се обезбеди поголем 
квалитет во извршувањето на сметководството и поголема транспа-
рентност, непрофитните форми на организација може да применуваат 
дополнителни сметководствени и административни процедури.

Извршувањето на деловните активности во сите видови претприја-
тијата зависи од сметководствените информации. Без сметководстве-
ни информации менаџерите не може да учествуваат во процесот на 
донесување одлуки како и успешно да ги решаваат проблемите и пре-
дизвиците со кои се соочуваат во текот на работата. Непрофитните 
организации, здруженија на граѓани и фондации се посебна форма на 
деловни субјекти кои имаат обврска да го спроведуваат процесот на 
сметководство, да составуваат и поднесуваат сметководствени искази 
во согласност со законската регулатива за сметководство на непрофит-
ни организации. Според организационата форма во која може да се 
јават, непрофитни организации претставуваат здруженија на граѓани и 
фондации, други облици на здружување, политичките партии, верски-
те заедници, религиозните групи и други, Црвениот крст на Република 
Македонија, здруженија на странци, странски и меѓународни невлади-
ни организации, хуманитарни организации и здруженија, синдикатите, 
стопанската интересна заедница и други правни лица основани со по-
себни законски прописи кои потврдуваат дека се непрофитни органи-
зации.



128

CONFERENCE PROCEEDINGS

Непрофитната организација претставува облик на организација кој 
е формиран во согласност со законската регулатива. Организација е 
секое здружение, фондација, сојуз, како и секој организационен облик 
на странска организација, како и друга форма на здружување, регистри-
рани согласно со одредбите на Законот за здруженија и фондации 
(Законот за здруженија и фондации, „Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 52/2010, 135/2011 и 55/2016). Терминот непрофитен 
сектор нагласува дека непрофитните организации не се основани и не 
постојат заради остварување профит, но тоа не значи дека овие орга-
низации не можат да остварат профит (Цветковиќ и др., 2020). Од аспект 
на остварувањето и распределбата на профитот се смета дека остваре-
ниот профит не се распределува на сопствениците на организацијата. 
Остварувањето на профит не е примарна цел на непрофитните орга-
низации и истиот се користи за развој и остварување на програмските 
активности на организацијата. Непрофитна организација е онаа чијшто 
профит, или поточно нето заработка, не е законски распределен на 
контролирани поединци или сопственици (О’Hagan, Purdy, 1993).

2. МЕТОДОЛОГИЈА НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 
Методологијата на истражувањето во рамки на овој труд е насочена 

кон следните основни аспекти на анализа: анализа на соодветната за-
конска регулатива од областа на сметководството, Законот за сметко-
водството на непрофитните организации и подзаконските акти и 
правилници како и Правилникот за сметковниот план и содржината на 
одделните сметки во сметковниот план.

Во процесот на спроведување на истражувањето кое е предмет на 
овој труд а со цел остварување на целта на истражувањето, применета 
е соодветна методологија на истражување која е насочена кон анализа 
на карактеристиките на сметководството кај непрофитни организации 
во Р.С.Македонија. Во спроведување на истражувањето како и во про-
цесот на изработката на овој труд беа применувани методот на анали-
за, метод на синтеза како и дескриптивниот метод. 

Со примена на методот на анализа и дескриптивниот метод ќе биде 
анализирана законската регулатива за извршување на сметководстве-
ните работи кај претпријатијата, корисниците на средства од буџетот 
и фондовите, единиците на локалната самоуправа, здруженијата на 
граѓани, фондации и непрофитни организации. Преку методот на ком-
парација ќе бидат согледани разликите во формите на организација и 
извршувањето на сметководствени работи помеѓу профитните и не-
профитната форма на организација.
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3. АНАЛИЗА И РЕЗУЛТАТИ
Непрофитните форми на организации претставуават специфичен 

вид на организации кои се разликуваат од останатите деловни субјекти. 
Како поважни карактеристики на непрофитните организации може да 
се наведат следните: специфичен правен и даночен статус, специфичен 
начин на менаџирање, организирани како непрофитни или хуманитар-
ни организации, постигнување на јавна благосостојба и постигнување 
на општествено корисни цели (Wolf, 1999). 

Сите видови субјекти имаат обврска да го водат сметководството 
во согласност со законската регулатива. Приказ на законската регула-
тива за водење на сметководтсво за сите видови субјекти е даден во 
табела1. 

Табела 1. Приказ на законска регулатива за вршење на сметководствени работи

Вид на субјект Законска регулатива Подзаконски акти
Непрофитни 
форми на 
организации

Законот за сметководство 
на непрофитни 
организации

Правилник за содржината на 
одделни сметки во сметковниот 
план на непрофитните организации

Претпријатија Закон за вршење 
сметководствени работи

Правилник за сметковниот план и 
содржината на одделните сметки во 
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Извор: сопствено истражување

Условите на вршење на сметководствени работи, обврзниците кои 
имаат законска обврска да водат сметководствена евиденција. да изго-
твуваат финансиски извештаи и субјектите кои вршат сметководстве-
ни работи како и сите други прашања кои се однесуваат на вршењето 
на сметководствени работи и работата на сметководителите се регу-
лирани со Законот за за вршење на сметководствени работи (Службен 
весник на РМ бр. 95/12 и измените). Водењето на сметководствените 
работи, се извршува според сметковниот план и содржината на оддел-
ните сметки во сметковниот план за субјектите кои сметководството 
го водат согласно Законот за трговски друштва и Правилникот за водење 
сметководство (Магдинчева-Шопова, 2020) 
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Водењето на сметководството, деловните книги, сметководствени-
те документи и обработката на податоците, признавањето на приходи-
те и расходите, проценувањето на билансните позиции, ревалориза-
цијата, финансиските извештаи, доставувањето и финансиските 
извештаи и други прашања во врска со сметководството на Буџетот на 
Република Македонија, буџетите на корисници-единките корисници 
на средства од буџетите, како и на другите правни лица за кои сред-
ствата за вршење на основната дејност претежно се обезбедуваат од 
буџетите е регулирано со Законот за сметководство на буџети и буџет-
ски корисници (Службен весник на РМ број 61/02,98/02 и 81/05).

Извршувањето на сметководствените работи, водењето на сметко-
водството, деловната евиденција, сметководствените документи и 
обработката на податоците, признавањето на приходите и расходите, 
проценувањето на билансните позиции, ревалоризацијата, финанси-
ските извештаи, доставувањето на финансиските извештаи и се што е 
поврзано со сметководството на здруженија на граѓани и фондации, 
други облици на здружување, политичките партии, верските заедници, 
религиозните групи и други, Црвениот крст на Република Македонија, 
здруженија на странци, странски и меѓународни невладини организации, 
хуманитарни организации и здруженија, синдикатите и други правни 
лица основани со посебни прописи од кои произлегува дека се непро-
фитни организации, е регулирано со Законот за сметководство на не-
профитни организации. (“Службен весник на РМ” бр. 24/03, 17/11 и 
154/15). Сите организациони облици на непрофитните организации - 
здруженија на граѓани и фондации и сите други облици на здружување 
– имаат обврска да го водат сметководството во согласност со Законот 
за сметководство на непрофитни организации. 

Непрофитните организации имаат законска обврска да водат смет-
ководство, составуваат и поднесуваат сметководствени искази во со-
гласност со Законот за сметководство на непрофитни организации и 
прифатените сметководствени принципи, сметководствено прифате-
ната практика и сметководствени стандарди. Сите организационаи 
облици на непрофитните организации имаат обврска да го водат смет-
ководството по системот на двојно сметководство со примена на ос-
новните конта предвидени во сметковниот план за непрофитни орга-
низации определени во Правилникот за содржината на одделни сметки 
во сметковниот план на непрофитните организации. Со Правилникот 
за сметководството на непрофитните организации пропишани се сите 
барања кои се однесуваат на уредно водење на деловните книги и смет-
ководствената евиденција (Службен весник бр. 42/03 и 08/09). Непро-
фитните форми на организација кои имаат имот или остваруваат годи-
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шен приход понизок од денарска противвредност на 2.500 ЕУР, немаат 
обврска за водење на сметководството по системот на двојно сметко-
водство и за подготовка и поднесување на финансиски извештаи за 
предходната година. 

4. ЗАКЛУЧОК
Непрофитните форми на организации кои вклучуваат повеќе форми 

на организација-здруженија на граѓани, фондации, непрофитни орга-
низации, волонтерски организации и сл. имаат голема улога во функ-
ционирањето на општествените текови во развиените земји. Овие 
форми на организација се претставени од субјекти чиј што основен 
мотив за основање и работење е не е максимизирање на остварениот 
профит како примарна цел, туку како цел преку која ќе се овозможи за 
остварување на програмските активности на организацијата. Се забе-
лежуваат повеќе карактеристики според кои непрофитните форми на 
организација се разликуваат од стопанските деловни субјекти и буџет-
ските корисници. 

Основната разлика помеѓу профитна и непрофитна форма на орга-
низација се јавува како резултат на различни цели на работење како и 
начинот на финансирање на активностите. Оваа форма на организација 
се разликува од останатите деловни субјекти според активностите кои 
се извршуаваат, финансирањето на активностите целите на работење, 
начинот на управување како и начинот и законската регулатива за из-
вршување на сметководствените активности и процеси.

Непрофитните организации, здруженија на граѓани и фондации се 
посебна форма на деловни субјекти кои имаат обврска да го спроведу-
ваат процесот на сметководство, да составуваат и поднесуваат сметко-
водствени искази во согласност со важечката законската регулатива.

Со примена на општите принципи својствени за непрофитни форми 
на организација а тоа се принципите на доброволност во работењето 
и принципот на распределба на остварениот профит за остварување на 
целите на организацијата, непрофитните форми на организација ги 
реализираат планираните активности. Изразувањето на остварените 
резултати од работење треба да биде во согласност со Законот за смет-
ководство на непрофитни организации. 

Законот за сметководството на непрофитните организации прет-
ставува основен закон во правната рамка со која се регулира сметко-
водственото работење на непрофитните форми на организација. Не-
профитни организации имаат обврска да го водат сметководството по 
системот на двојно сметководство во согласност со Законот за смет-



132

CONFERENCE PROCEEDINGS

ководството на непрофитни организации. Непрофитните форми на 
организација кои имаат имот или остваруваат годишен приход понизок 
од денарска противвредност на 2.500 ЕУР, немаат обврска за водење на 
сметководството по системот на двојно сметководство. Овие органи-
зации немаат обврска да подготвуваат и поднесуваат основни финан-
сиски извештаи биланс на состојбата, биланс на приходи и расходи и 
белешки кон финансиските извештаи за периодот на известување. 

Од извршената анализа на легислативата и законската регулатива 
од областа на сметководството, може да се констатира дека извршу-
вањето на сметководството кај непрофитните организации е регули-
рано со посебни. Законски прописи кои се однесуваат само за непро-
фитните форми на организации. Анализирано во глобални рамки, како 
потреба се јавува усвојување на меѓународни сметководствени станда-
ри за непрофитни форми на организација, бидејќи во моментот секоја 
држава самостојно ја регулира оваа област.
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